

Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling

Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke  
Mimi Karlsen  
Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke  
Postboks 1029  
3900 Nuuk

Sendt med e-post til [kiip@gh.gl](mailto:kiip@gh.gl)

Kære Mimi Karlsen

Tak for dit brev af 6. november 2009 hvor du dels udtrykker bekymring for udviklingen af Dansk Polarcenter og de arktisk relaterede institutioner, som havde bofællesskab med Dansk Polarcenter i Strandgade 102, dels anbefaler, at Polarbiblioteket, Arktisk Institut og Københavns Universitets Afdeling for Eskimologi og Arktiske Studier sikres mulighed for at bevare deres hidtidige placering ved Nordatlantens Brygge.

Som det sikkert er dig bekendt, førte arbejdet omkring Dansk Polarcenters fremtid, herunder arbejdsgruppens rapport med de stillede anbefalinger, til, at Dansk Polarcenter efter ønske fra Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, hvorunder Dansk Polarcenter hørte, blev indfusioneret i den dengang nye Forsknings- og Innovationsstyrelse med finansloven for 2007. Dermed ophørte centeret med at eksistere som selvstændig institution. Siden har Dansk Polarcenter været en enhed i Forsknings- og Innovationsstyrelsen. Centeret bevarede dog i første omgang sit navn og sin fysiske adresse i Strandgade.

Som konsekvens af Dansk Polarcenters indfusionering i Forsknings- og Innovationsstyrelsen er centrets opgaver løbende blevet drøftet. Der er på baggrund heraf truffet beslutninger om, hvor opgaverne mest hensigtsmæssigt kan placeres, og nogle opgaver er flyttet eller bliver flyttet til andre institutioner.

Den sidste opgave, der flyttes, er administrationen af tilladelser i medfør af rejsebekendtgørelsen til færdsel på indlandsisen m.v., som hidtil har været varetaget af Dansk Polarcenter. Det sker i konsekvens af, at det længe har været aftalt mellem regeringen og Naalakkersuisut, at de grønlandske myndigheder kan overtage opgaven. Justitsministeriet og Naalakkersuisut har meddelt Forsknings- og Innovationsstyrelsen, at det vil ske pr. 1. januar 2010.

Forsknings- og Innovationsstyrelsen oprettede pr. 1. februar 2009 i konsekvens af opgaveflytninger og -ændringer Klima- og Polarenheden, der i juni 2009 afsluttede flytning til styrelsens lokaler i Bredgade.

Her er sekretariatet for Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser i Grønland samlet med nogle mindre tilbageværende opgaver fra Dansk Polarcenter.

20. november 2009

Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling  
Bredgade 43  
1260 København K  
Telefon 3392 9700  
Telefax 3332 3501  
E-post [vtu@vtu.dk](mailto:vtu@vtu.dk)  
Netsted [www.vtu.dk](http://www.vtu.dk)  
CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 09-074670  
Dok nr. 1126019  
Side 1/1

Derudover varetager enheden også det nordiske forskningssamarbejde, herunder Nordisk Topforskningsinitiativ, og visse styrelsesopgaver i forbindelse med klima, herunder COP15.

For de tilbageværende institutioner i Strandgade har Forsknings- og Innovationsstyrelsen gennem langvarige forhandlinger tilbudt Arktisk Institut og Københavns Universitet at betale samlet 2,3 mio. kr. årligt for at sikre et arktisk miljø i Strandgade 102, hvor de to institutioner indgår sammen med en videre drift af et polarbibliotek. Det lykkedes ikke i første omgang at finde en løsning.

I stedet indgik Forsknings- og Innovationsstyrelsen aftaler med Arktisk Institut og Københavns Universitet, der vil kunne sikre varetagelse af bogsamlinger og arkivmateriale men fordelt på to adresser. Tilsvarende vil universitetsforskningen ved Afdeling for Eskimologi og Arktiske Studier naturligvis fortsætte men i givet fald i andre lokaler under moderinstituttet Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier.

Den seneste udvikling er, at Arktisk Institut og Københavns Universitet sammen med andre parter arbejder på en løsning omkring Strandgade. I en sådan løsning indgår et tilskud på 2,3 mio. kr. årligt, som Forsknings- og Innovationsstyrelsen fortsat tilbyder at betale til de to institutioner med henblik på at muliggøre en løsning.

Jeg vil naturligvis orientere dig, så snart der er sikkert nyt i sagen.

Med venlig hilsen

Helge Sander

Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling

Side 2/2